Il Ministero della Salute, in una 
tabella del 2007, dichiara una popolazio-
ne presunta di 461.000 cani randagi e 
230.000 cani ospitati nei canili. Secondo 
le stime della LAV a livello nazionale i 
cani detenuti in canili di vario genere 
sarebbero invece oltre 1.600.000: un 
milione e seicentomila detenuti. Numeri 
impressionanti ma che passeggiando per 
strada non ci sorprendono più di tanto.  

Ma il problema si solleva dopo il triste 
avvenimento avvenuto lo scorso marzo 
in provincia di Ragusa: un bambino di 10 
anni è morto dopo essere stato aggredi-